b 2

fuerat

(n) pag. 268.

(o) In Annal. Belgicis L. IX. fol. 233. seq.

fuerat tribuendum, id a *Reidano*, per suspicionem, veneno, a *Thomasio*, per calumniam, Formulæ C. & Exorcismi repudio, imputatur. Nunc etiam in vicina nobis Marchia id agitur, ut liber, totum, & amplius, seculum symbolari auctoritate nostra in Ecclesia gavisus, propalam, ac procul ambagibus, pristinae dignitatis gradu dejiciatur. Tempus autem ipsum aperiet, hoc, velut intergerino pariete, remoto, non solum Calvinismo, sed omnibus quoque aliis heresibus & sectis, ad opprimendum puriorem DEI cœtum, & extinguerandam veritatem, aditum patefactum fuisse. Bene igitur fecerint Doctores, quos Deus traditi a se verbi vindices esse voluit, si deprecentur hos ausus, & Principi, *Suum cuique tribuere se velle, profitenti, quid eo in consilio desiderent, & quantum per id ipsum non nostræ modo, sed ipsi quoque Reformatorum, religioni periculum confletur, deinissimè aperiant.* Nec enim dubium est, quin suo tempore in cives Reformatos idem tentaturi sint Pontificii Principes, quod in subiectos Lutheranos licere fibi existimat Reformati. Reetius Jo. GEORGII II. Elector Saxo, Divus, quantum huic symbolo veritas, quantum sanctimonia, quantum universa Ecclesia deberet, intellexit. Elapso igitur seculo, anno *millesimo, sexentesimo, octagesimo*, natalem ejus *Torgavia*, quo Theologos *Lipsia*, & *Vitterberga*, evocaverat, non absque solemnibus ceremoniis, celebravit. Quod factum uti ad omnem posteritatis memoriam laudatur; sic istam quoque *Torgensisibus* felicitatem gratulari habemus, quod ab illo tempore hujusmodi sacrorum Antistites, *Heidenrichios*, puta, *Lyferos*, *Himmelios*, *Hofmannos*, *Hofkunzios*, aliosque, sunt nacti, qui asserta in Formula Concordiae veritatis multo cum studiosissimi, tum tenacissimi fuerant. Ac horum quidem vestigiis insisit, quem nunc commendatum venimus, Vir *Maxime-Reverendus, Amplissimus, Excellentissimusque*, M. JO. CHRISTIANUS BUC CIUS, huicdum Ecclesie Torgensis Diaconus, multo meritisimus, nunc autem Pastor illius Primarius legitime vocatus, mox Epborus etiam, auspiciis REGIS POTENTISSIMI, creandus.

dus. Nec enim alia de causa summos in Theologia honores obtinendi potestatem impetraturus ad nos comeavit, quam ut publico a Nobis testimonio ornatus suum in doctrina consensum publice confirmaret. Natus is est *Grafenbayne*, oppido alterum abhinc lapidem, nostra in Saxonie, sito, Patre CHRISTIANO, Avo GEORGIO, BUCKIIS, Ordinis Senatorii Viris, matre DOROTHEA, CHRISTOPHORI KOPPII, Consulis, de patria non male meriti, filia, honesta femina. Simulac licuit per aetatem elementa literarum in ludo patro didicit, donec ejus Moderatori M. Tobie Reibstalio formandus datus fuit, a quo cum Latinis, tum Græcis literis non infeliciter est imbutus. Paulo post utriusque parentis obitum, anno superioris seculi sexto & octogesimo in hanc Urbem se contulit, integrumque annum M. Jo. Peiskeri, & M. Davidis W'interi, fideli institutione est usus. Cum vero hic posterior ad gubernationem scholæ Torgensis honestis conditionibus evocaretur, Nostrum eo secum adduxit, qui ab illius latere nunquam discessit, eidemque, nec non Ruperto, & Rosseuscherò, qui una cœtu scholastico praeerant, discendi studium prolixè approbavit. W'interum ut in gubernatione lycei, sic in voluntate Buccium javandi, secutus est M. Abrahamus Ziegkius, qui excitandis, poliendisque, ingeniis natus, tam præclare meruit de Nostro, ut, se plurimum ei debere, etiamnunc gratus profiteatur. Cum sibi satis præparatus ad studia in Academiis videretur, anno illius seculi XCIII. Rectore t. t. Magnifico D. Job. Deutscheranno, Theologo aetate, doctrinaque gravissimo, nomen suum inter Cives Academiae est professus. Neque tamen hic diu commoratus fuit, sed humanitate D. Andreæ Petermanni, Medici apud Lipsienses primarii, qui suis eum liberis Præceptorem destinaverat, pellectus, Lipsiam abiit, ibidemque integrum annum magna innocentia, ac probitatis laude, vixit. Linguarum enim, queis Oriens utitur, cognitionem M. Schieferdeckeri opera confirmavit non parum: Notitiam Rerum

naturalium a Celeberr. D. Jo. Cypriano, Historiarum, a D. Thoma Ittigio, immortalis famæ Theologo, accepit. D. Jo. Guntherum, Theologum ingenuum, ac veterum vestigiis insistentem, qui bene concionandi rationem privatim tradebat, in pretio habuit: Joannem vero Benedictum Carporvium, seculi sui Chrysostomum, de quo nihil tam grande ac magnificum dici a me potest, meritis quod ejus, famaque, respondet, seu is in Jesaiam commentaretur, seu pro suggestu verba ficeret, toties admiratus est Noster, quoties audivit. Neque sic tamen a charitate Vittembergæ potuit revocari. Itaque cum audisset, curante M. Jo. Christ. Saueressigio, Antistite sacrorum in patria, cuius singularem in se favorem maximopere prædicat, beneficio quodam suam sublevandam esse inopiam, Anno Sec. Sup. XCIV. huc est reversus. Relictis autem omnibus supplere illa studuit, quæ in cognitione, vel literarum, vel artium, deesse videbantur. Nec enim ignorabat, quanto ea sibi adjumento futura essent, ad disciplinam divinisimam perrecturo. Antiquitates igitur Latinas, Græcas, Ecclesiasticas, præeunte summo Polyhistore Schurtzleischio: Sacras, Dassovio, Mathesin, Knorrio, Viris multo eruditissimis, Clarissimisque, imbibit. Tenuius vero adhæsit Socrati ingenii Viro, Christ. Rörense, Divo, de Jure Nature, ad ductum Sam. Pufendorfii, privatim exponenti, cuius etiam convicu per annos complures mecum usus fuit. Quo tempore Candidati Nostris moribus me vehementer captum, & familiaribus illius, ac oppido eruditis colloquiis, sèpe numero recreatum fuisse memini. Divinorem porro disciplinam adeo non præteriit, ut se totum ei dedisse visus sit. Doctorum igitur qui t. t. eandem immortali Nominis sui fama tradebant, nunc vero laborum suorum fructum nunquam interrumpendum, capiunt in cœlis, D. Deutschmanni, D. Hannekeni, D. Neumannii, scholis, & prælectionibus
inter-

interfuit frequens, sub Neumannii autem præsidio, etiam
ingenii vires publice, privatimque, disputando periclitatus
fuit non semel. Illud imprimis gratulatur sibi Noster,
quod venerandi Senioris, D. Caspary Löscheri, quem
DEUS in familiæ, Collegique nostri, decus ac soli-
tum fospitet! scholas partim *theicas*, in Scherzerum,
partim *Polemicas*, adversus Calvinianos, adire, in iisque pro-
ficere potuit non parum. Quum sibi tantum didicisse vide-
retur, ut alios cum fructu docere posset, honores Magisterii
petiit, & ab Ordinis Philosophici t.t. Præside Jo. Christ. Wich-
mannibus, Celeb. Viro, facile impetravit. Mox ut ostenderet,
dignum se esse, Magistris qui Regentibus adscribatur, in publi-
cum prodiit, ac moderante Rærense, Divo, *Positiones Politici-
cas de pace* Ao. XCVII. triduoque post dissertationem de pa-
ce externa, erudite scriptam, proprio Marte defendit. Qui-
bus speciminibus cum dexteritatem docendi Collegio Sapi-
entum probasset, scholas aperuit privatas, *Oratorias*, *Ebraeas*,
Chaldaas, *Syriacas*, *Ethicas*, *Politicas*, *Disputatorias*, *Homile-
ticas*. Nonnullis etiam ex intervallo equestris Ordinis ado-
lescentibus præfectus, præter Latinas, Græcasque literas, *Geo-
graphiam*, *Mathesin*, *Historiam*, iisdem instillavit. Dedit &
publica quædam industria documenta, utpote disputationem
de Αρχοντοπαιχία circa sacra, de Ποδολατρεια Pontif. Ro-
mani, de *Concursu DEI*, & alia, quibus paucis abhinc annis
Epistolam de medietate trium Religionum ad B. D. Neuman-
num adjecit. Ac illis quidem eo usque se Patribus commen-
davit, ut Præside Ordinis Jo. Bapt. Ræschelio, Doctore Theo-
logo, & Physico, in ipso Sapientum Collegio concordibus
eorum suffragiis locum obtineret, quem ipse oppido erudi-
ta de anno Ebraeorum Jubileo Dissertatione vindicatum ivit.
Denique parum absuit, quin se ad Vitæ Academicæ rationes
totum componeret, præsertim quod juvenum ad eum di-
scendi causa venientium studiis ad id invitabatur. Verum,
sapientissimo Numini aliter est visum, quod summorum ei

Viro-

Virorum voluntates conciliavit, Amplissimoque Senatui Tor-
gensis auctor fuit, ut Eum, nec opinantem, ad obeunda Dia-
coni munia evocaret. Quibus ipsis annos omnino XII. tanta
industria, dexteritate, ac fide perfundus est, ut non modo coe-
tus, curae suae crediti, favore constanti, sed ipsius etiam REGINÆ AUGUSTÆ, Dominae nostræ Clementissimæ,
cui, ob publicam, pivatamque salutem, longissimum vi-
tae spatiū devotissimis suspiriis apprecamur, prolixa
gratia sit usus. Neque vero non utriusque fructum
uberrimum, prorsusque exoptatum, tulit. Defuncto enim
sub anni superioris finem D. Hofkuntzio, Pastore Urbis
primario, & Antistite Sacrorum, non Senatus Oppidanus
iustum, cuius in clientela est Sacerdotium Primarium,
sed ipsius quoque SERENISSIMÆ REGINÆ, judicio di-
gnus est habitus, qui ei in Provincia succederet. Cui
quo majore deinceps auctoritate praesse posset, Majorum
etiam invitatus exemplis, potestatem sibi fieri nostro a Col-
legio voluit, summos in Theologia honores capessendi.
Nec habuimus negandi causas. Cras igitur, quod felix
faustumque sit! destinata sibi Specimina orsurus, ab ho-
ra IX. num Pietismus sit fabula? gravi, copiosoque ser-
mone dispiciet. Cui ut *Magnificus* Academiæ PRO-
RECTOR, *Illusterrimus Comes*, Per-Illustris L. BARO,
Patres CPTI, & quotquot horum Ordinibus sunt adscri-
pti, una cum *Perquam Reverendis Ecclesie Oppidane Minis-
tris*, Literarum Fautoribus, ac Studiosis, frequentes aufcul-
tare dignentur, meo, & Collegii nomine, reverenter, ac per
humane rogantur. P. P. Dom. Lætare A. R. S.
c I o I o cc XII.

VITEMBERGÆ,
LITTERIS CHRISTIANI GERDESSI.

94 A 7368

KD A

12

LECTORI BENEVOLO
SALUTEM PLURIMAM DICIT,
EUNDEMQUE
AD
ORATIONEM
INAUGURALEM
AMPLISSIMI HONORUM THEOLOGICORUM
CANDIDATI
REVERENTER, ET OFFICIOSE,
INVITAT
GOTTLIEB VVERNSDORFIUS,
SS. Theol. Doct. & Prof. Publ. Ordin. Ædis
OO. SS. Præpositus, Alumn. Saxo - Electoral.
Inspector, Collegique sui h. t.
DECANUS.